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Ferielov & fritidsland 

Kulturmindeforeningen Nykøbing F. præsenterer d. 15. november 

sin seneste årbog 

“Ferie, ferie, ferie, slap nu af, du har fri, og syng en glad melodi,” synger Lille Per i Far 

til fire på Bornholm og denne melodi er bestemt også noget, der kan få de fleste i 

den helt rigtige stemning – nemlig feriestemning. Om det er sommer eller vinter så 

er udsigten til eksotiske steder, afslapning i sommerhuset eller gør-det-selv projekter i 

haven noget, der kan noget helt særligt. Kulturmindeforeningen Nykøbing F. sætter 

i årets årbog fokus på den danske feriementalitet og hvordan den gennem de 

seneste generationer har ændret sig betydeligt. 

“Når man bor i et område som Sydhavsøerne, kan man ikke undgå at blive påvirket 

af de mange turister, der årligt besøger vores fantastiske øer. Med de kilometer 

lange strande, skønne naturområder, lækker mad og et bredt udvalg af 

overnatningsmuligheder er der noget for en hver smag, Men sådan har det ikke 

altid været,” fortæller Anita Ulrik Sørensen, formand for Kulturmindeforeningen 

Nykøbing F. og fortsætter, “for blot få generationer siden, havde Sydhavsøerne slet 

ikke de mange tilbud vi har i dag. Der er virkelig sket en udvikling indenfor 

turismespektret, som gør, at området er et attraktivt sted at besøge for mange 

typer af gæster, hvilket har betydet, at der kommer flere år for år.”  

Kulturmindeforeningens årbog sætter i år fokus på Sydhavsøerne som 

feriedestination. Fra 1938, hvor alle fik tildelt 14 dages ferie, til 1970’erne, hvor det 

begyndte at blive attraktivt og muligt for den brede befolkning at tage på ferie, til i 

dag, hvor mange kystnære ferieområder er udfordret på grund af 

klimaforandringer og det voldsomme vejr. 

“Når man sidder som formand for en forening som vores, er det et interessant 

tilbageblik at tage. Interessen for at skabe et attraktivt område har ændret vores 

område bemærkelsesværdigt de sidste små 100 år. Med inddæmningen efter 

stormfloden i 1872, opførelsen af store og små sommerhusområder samt 

etableringen af forskellige typer af attraktioner er landets sydligste øer godt med i 

kampen om turisterne. Og hvis man skal se forsigtigt i fremtidskuglen, kan vi jo kun 

vente spændt på, hvad den kommende faste forbindelse til Tyskland får at 

betydning for området.,” fortæller formanden afsluttende. 

Årbogen er i 2024 skrevet af Hans Gandrup, der gennem en lang årrække har 

arbejdet for Folketidende. Forfatteren vil være til stede i forbindelse med 

præsentationen og signerer naturligvis årbogen, hvis man er interesseret. 



Kulturmindeforeningens årbog er udgivet i samarbejde med Museum Lolland-

Falster. 

For yderligere information, spørgsmål og interview kontakt: Anita Ulrik Sørensen, 

formand for Kulturmindeforeningen Nykøbing F. på: anulrik@gmail.com 

 

Foto: De første sommervillaer – for villaer var det – havde sværmeriske navne fra 

forfatteren Holger Drachmanns værker. Her er det Klitzwalde ved Bregnestien. Foto: 

Museum Lolland-Falster. 
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